

PREFEITURA MUNICIPAL DE ECHAPORÃ

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2023

RETIFICAÇÃO DO JULGAMENTO DOS RECURSOS

PORTUGUÊS

Cargos: Auxiliar de Desenvolvimento Escolar, Agente de Secretaria Geral, Agente de Tecnologia da Informação, Escrivão, Fiscal Tributário, Monitor de Creche, Motorista da Saúde, Professor de Ensino Básico I, Secretário de Escola e Supervisor de Ensino.

Questão 03

Justificativa: Questão anulada incorretamente. Mantém gabarito, alternativa E.

Recurso deferido. Mantém gabarito, alternativa E.

Cargos: Agente Agrícola, Agente de Recursos Humanos, Assistente Social, Auxiliar de Enfermagem, Auxiliar de Departamento Jurídico, Controlador Interno, Enfermeiro, Engenheiro Civil, Médico, Monitor de Transporte Escolar, Motorista, Professor (a) de Ensino Básico II – Artes, Professor (a) de Ensino Básico II – Inglês, Professor (a) de Ensino Básico II – Educação Física, Professor (a) de Ensino Básico II – Educação Especial E Recepcionista

Questão 03

Justificativa: Houve falha na elaboração da questão: não há alternativa correta.

Recurso deferido. A questão será anulada.

MATEMÁTICA

Cargos: Agente Agrícola, Agente de Recursos Humanos, Assistente Social, Auxiliar de Enfermagem, Auxiliar de Departamento Jurídico, Controlador Interno, Enfermeiro, Engenheiro Civil, Médico, Monitor de Transporte Escolar, Motorista, Professor (a) de Ensino Básico II – Artes, Professor (a) de Ensino Básico II – Inglês, Professor (a) de Ensino Básico II – Educação Física, Professor (a) de Ensino Básico II – Educação Especial E Recepcionista.

Questão 13

Justificativa: A palavra “marque” que aparece no enunciado refere-se às coordenadas, que se apresentam em cada alternativa, por isso a questão não necessita de uma figura com o plano cartesiano. Alternativa correta, letra A.

Recurso indeferido.

QUESTÕES DO MUNICÍPIO

Cargos: Agente Agrícola, Agente de Recursos Humanos, Assistente Social, Auxiliar de Enfermagem, Auxiliar de Departamento Jurídico, Controlador Interno, Enfermeiro, Engenheiro Civil, Médico, Monitor de Transporte Escolar, Motorista, Professor (a) de Ensino Básico II – Artes, Professor (a) de Ensino Básico II – Inglês, Professor (a) de Ensino Básico II – Educação Física, Professor (a) de Ensino Básico II – Educação Especial, Recepcionista, Auxiliar de Cozinha, Auxiliar de Serviços Gerais, Agente de Saúde, Cozinheiro, Jardineiro, Mecânico, Operador de Máquina, Operador de Vaca Mecânica, Telefonista, Vigia E Zelador.

Questões 21, 22, 23, 24 e 25

Justificativa: As questões deverão ser anuladas, pois tal redação não está de acordo com a legislação atualizada.

Recursos deferidos. As questões serão anuladas.

Cargos: Auxiliar de Desenvolvimento Escolar, Agente de Secretaria Geral, Agente de Tecnologia da Informação, Escrivário, Fiscal Tributário, Monitor de Creche, Motorista da Saúde, Professor de Ensino Básico I, Secretário de Escola e Supervisor de Ensino.

Questões 21 e 22

Justificativa: A questão deverá ser anulada, pois tal redação não está de acordo com a legislação atualizada. Portanto a questão deverá ser anulada.

Recurso deferido. As questões serão anuladas.

ESPECÍFICAS:

Cargo: Agente de Secretaria Geral

Questão 27

Justificativa: Na alternativa “A” da questão em tela não constou a autoridade, em razão disso a questão deverá ser anulada.

Recurso deferido. A questão será anulada.

Cargo: Auxiliar de Cozinha

Questão 33

Justificativa: A questão está de acordo com o conteúdo programático, pois trata-se de questão de primeiros socorros, devidamente previsto no conteúdo programático.

Recurso indeferido.

Cargo: Auxiliar de Serviços Gerais

Questão 40

Justificativa: As outras alternativas da questão quarenta constava na outra página da prova.

Recurso indeferido.

Cargo: Operador de Máquina

Questão 32

Justificativa: A questão em tela pede a alternativa incorreta e de acordo com o artigo 67 do Código de Trânsito Brasileiro, a única alternativa incorreta é a letra “E”, pois o correto seria “Prévio recolhimento do valor correspondente aos custos operacionais em que o órgão ou entidade permissionária incorrerá”. Recurso indeferido. Mantém o gabarito. Alternativa correta letra “E”.

Recurso indeferido.

Cargo: Secretário de Escola

Questão 27

Justificativa: Na alternativa “A” da questão em tela não constou a autoridade, em razão disso a questão deverá ser anulada. Recurso deferido. A questão deverá ser anulada.

Recurso deferido. A questão será anulada.

São Paulo, 14 de março de 2.024

Banca Examinadora do Concurso Público nº 001/2023 da Prefeitura Municipal de Echaporã.